令和３年４月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。３月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、４月分の報告を５月７日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和３年３月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：    件 被災者数：      名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     １名 女   １名 男    名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】通路を移動中、通路上に置かれていたものが夜間で見えにくく、躓き転倒し切創があ

るため、病院で治療した。（70歳男性 6.6年）

【転倒】床面の洗浄作業中、扉を開けようとしたところ、足が滑って左膝、左肘を打撲した。

（60歳女性 20年）

【転落】階段を降りる際に足を踏み外し左足のふくらはぎを打撲した。（81歳女性 19年）

《連絡事項》

●今回は、3件の事故でした。

●岡山労働局からはしご等から墜落・転落による死傷災害は災害全体の 2 割を占めてお

り、建設業が最も多くなっていますが建設業以外などでも多く発生しています。この

たび、厚労省では、リーフレット「はしごを使う前に/脚立を使う前に」を作成してお

ります。作業点検前のチェックリストとなっていますので是非ご活用してください。

 ≪厚労省ホームページ掲載箇所≫

 ホーム＞政策について＞分野別の政策一覧＞雇用・労働＞労働基準＞安全・衛生＞安

全衛生関係リーフレット等一覧＞安全

 「はしごを使う前に/脚立を使う前に」（令和 3年 3月）

 https://www.mh1w.go.jp/content/000746780.pdf